
S:\Accordi rete convenzioni bandi\Distributori_Vendita_panini\BANDO VENDITA PANINI 2019-2020\Determina dirigenziale vendita panini  - 

GUALA.docx 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 

 

 
Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)    

 Agli Atti 
Al Sito   Amministrazione Trasparente  

All’Albo online 
  

Oggetto:  Determina  per  la  stipula  di una convenzione  volta alla  concessione del servizio 
di vendita panini, pizze, e focacce presso l’Istituto di Istruzione Superiore “E. Guala” di Bra – 
Triennio 2019-2021   e dietro espressa richiesta formulata  dall’Amministrazione  di  procedere 
a ripetere il servizio per altri due  anni;  
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
RICHIAMATA la  deliberazione del Consiglio d’Istituto del 5 novembre 2018  
-che autorizzava la concessione  del servizio di vendita di panini freschi/pizze/focacce, medesimo servizio 
per il triennio 2019-2021,   e dietro espressa richiesta formulata  dall’Amministrazione  di  procedere a 
ripetere il servizio per altri due  anni;  
-che  deliberava  i criteri qualitativi ed economici da adottare  per   l’individuazione del concessionario 
rivolgendosi  a  Operatori Economici   con  sede operativa  sul territorio  braidese   per la fornitura di  
prodotti a filiera locale e freschi di giornata; 
 
RICHIAMATA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della  
“concessione” distinguendola da quella dell’appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la  
fattispecie della “concessione di servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica  
Amministrazione affida ad un operatore economico l’erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il  
corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un  
contributo contrattualmente definito; 
 
VISTO l’art.164 del Nuovo Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016 che ha recepito la suddetta Direttiva UE   
per le concessioni di breve durata; 
 
CHE il valore della presente procedura, comprensiva dell’eventuale rinnovo, è complessivamente  e  
presuntivamente  valutato in €.20.000,00   IVA esclusa;    
 
RICHIAMATO  il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 50/2016 modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal 
D.Lgs  19/04/2016 n. 56; 

VISTE le Linee Guida n.4, attuative del Codice dei contratti pubblici emesse dall’Anac ed aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 216 del 01/03/2018; 

VISTO il D.I. 29 agosto 2018, n. 129, “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 



S:\Accordi rete convenzioni bandi\Distributori_Vendita_panini\BANDO VENDITA PANINI 2019-2020\Determina dirigenziale vendita panini  - 

GUALA.docx 

PRESO ATTO  dell’espletata istruttoria preliminare svolta dal DSGA; 
 
CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla  
piattaforma “CONSIP”, che non esistono servizi equipollenti; 
Verificato che il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione non contempla la possibilità di 

concedere l’erogazione in concessione del servizio in oggetto; 

RITENUTO  pertanto di procedere ad autonoma procedura per la concessione del servizio in oggetto; 
 

RITENUTO CHE, ai  sensi  di    quanto  ammesso  dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente  mediante  valutazione comparativa  di più preventivi  
per il servizio di concessione vendita di panini/pizze; 
 

CONSIDERATO che in relazione  a quanto disposto  dall’art.95, comma 2 del D.L.gs. n.50/2016 si può 
procedere  all’aggiudicazione del servizio  di cui trattasi  esclusivamente  con il criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base  del miglior rapporto  qualità/prezzo; 
 

RAVVISATI  i tempi ristretti per mantenere il servizio di vendita panini e focacce  già ad inizio anno; 
 
Tutto  ciò premesso  

DETERMINA 

 
Le premesse  fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 

 l’avvio di una indagine di mercato tramite un avviso  e successivamente Di procedere alla concessione 
del servizio per  vendita panini  freschi/pizze nei locali dell’Istituto di Istruzione Superiore “E. Guala” di 
Bra  con l’invio di lettere di invito agli Operatori Economici   con  sede operativa  sul territorio  braidese   
per la fornitura di  prodotti a filiera locale e freschi di giornata che hanno presentato manifestazione 
d’interesse  per l’individuazione del concessionario a cui affidare il servizio mediante  comparazione di 
offerte da parte ai sensi della normativa  vigente; 

 
  CHE il valore della presente procedura, concessione di durata triennale comprensiva dell’eventuale 
  rinnovo, ammonta complessivamente  e presuntivamente   a  €.20.000,00   IVA esclusa;    
 
In relazione  a quanto disposto  dall’art.95, comma 2 del D.L.gs. n.50/2016 si può procedere alla       
aggiudicazione  della concessione   di cui trattasi  esclusivamente  con il criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata  sulla base  del miglior rapporto  qualità/prezzo; 

 
L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e conveniente;  

 
Di  approvare  la lettera d’invito/Disciplinare, il Capitolato, i relativi allegati, lo Schema  
di Contratto, e  il Patto d’integrità che saranno inviati   agli interessati  che  avranno  presentato  
manifestazione d’interesse;   

 
Di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi necessari all'aggiudicazione di cui trattasi ed alla  
Successiva stipulazione del relativo contratto. 

 
Tenuto conto che non sono previsti aggravi di spesa per l’Istituzione Scolastica; 

 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e delle Linee guida n.3 
dell’ANAC è il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Francesca Scarfì. 

 
  

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Scarfì 

                                                                                                              Firmato digitalmente 

 

 

    

  

 


		2018-12-06T16:50:19+0100
	Francesca Scarfì




